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Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

I forbindelse med behandlingen af (L 83) Forslag til Lov om ændring af 
lov om friskoler og private grundskoler m.v. og lov om folkehøjskoler, 
efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler (frie kostskoler) 
(Undervisningspligtig børnehaveklasse m.v.) har Folketingets Uddannel-
sesudvalg i brev af 4. april 2008 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 1:
”Kan ministeren oplyse, hvilke beregninger der ligger til grund for de nye 
krav til antallet af elever i de frie skoler, og er ministeren af den 
opfattelse, at de nye krav vil medføre lukninger af eksisterende skoler 
eller forhindre oprettelsen af nye friskoler?”

Svar:
De nye krav til, hvor mange elever en fri grundskole skal have for at få 
tilskud, er forhøjet som følge af, at børnehaveklassen bliver obligatorisk.

Efter den gældende lov skal en fri grundskole mindst omfatte 1.-7. klas-
setrin, og der kan kun ydes tilskud til skoler, som den 5. september har 
mindst 28 elever i alt på 1.-7. klassetrin.

Efter lovforslaget skal en fri grundskole fremover mindst omfatte bør-
nehaveklasse og 1.-7. klassetrin, og der kan kun ydes tilskud til skoler, 
som den 5. september har mindst 32 elever i alt på disse otte klassetrin, 
altså gennemsnitligt det samme antal elever pr. klassetrin som i dag. 

Forøgelsen af elevtalskravene fra 12 til 14 den 5. september i det første 
skoleår og fra 20 til 24 i det andet skoleår, er foreslået for at sikre, at der 
er basis for et tilstrækkeligt fagligt og mangfoldigt pædagogisk miljø.

Jeg mener ikke, at de nye krav i sig selv kan bevirke lukning af eksiste-
rende skoler, tværtimod må det være en fordel for en fri grundskole, at 
dens elever i børnehaveklassen kan tælles med ved opfyldelsen af elev-
talskravet.
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Jeg mener heller ikke, at elevtalskravene for nyoprettede skoler er så sto-
re, at de kan være til hinder for oprettelse af en tilskudsberettigende fri 
grundskole.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


